
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

COPIA DETERMINA N. 661   ANNO 2018 DEL 14-09-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 214 

OGGETTO: 

IACP – FINANZIARIO – CORSO DI FORMAZIONE "LA GESTIONE DEL CONTENZIOSO NEGLI 

ENTI LOCALI DELLA REGIONE SICILIANA" ORGANIZZATO A PALERMO, PER IL GIORNO 

02.10.2018, DA DIRITTOITALIA.IT - SCUOLA DI FORMAZIONE GIURIDICA "LUIGI GRAZIANO", 

AL QUALE PARTECIPERANNO LA DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE, DIRIGENTE AREA 

FINANZIARIA, L'AVV. LAURA MONTANTI, RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE ED IL DOTT. 

FRANCESCO LONGHITANO DEL SERVIZIO LEGALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z7F24E7DA5. 

   

 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  
PREMESSO che: 

  

- Dirittoitlia.it - Scuola di Formazione Giuridica “Luigi Graziano” ha programmato per il giorno 02 

Ottobre 2018 2018 un seminario avente ad oggetto il tema “La gestione del contenzioso negli Enti 

Locali della Regione Sicilana”, come dettagliato nell’ allegato programma; 

 

- il seminario che sarà tenuto a Palermo, presso una sede che sarà comunicata successivamente, 

riveste particolare interesse per l’Ente in quanto risponde anche alle esigenze di aggiornamento 

tempestivo di carattere specifico e peculiare; 

 

- appare utile la partecipazione al suddetto corso di formazione di numero tre dipendenti, la Dott.ssa 

Gabriele Nunziata dirigente area Finanziaria l’Avv. Laura Montanti, responsabile del Servizio 

Legale ed il Dott. Francesco Longhitano del Servizio Legale;  

 

- per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione di € 450.00 a 

persona, comprendente l’accesso alla sala lavori, il materiale didattico digitale, l’attestato di 

partecipazione digitale ed la colazione di lavoro;  

 

- in caso di adesione pervenute entro la data del 15 settembre p.v. tale partecipazione è offerta in 

promozione per € 350,00 per due partecipanti mentre il terzo viene ammesso con il versamento di 

una quota pari ad € 200,00, per un totale complessivo pari cumulativamente ad € 900,00 oltre ad 

€2,00 a titolo di bollo, da versare entro giorni dieci dal ricevimento della relativa fattura 

elettronica;   

   

CONSIDERATO che alla luce della recente evoluzione della materia trattata e dei numerosi 

interventi   dei diversi Organismi Giudiziari che hanno trattato la materia, non sempre di direzione 

univoca, la partecipazione al seminario in argomento rappresenta un utile strumento di formazione e 

aggiornamento per il personale di questo Ente che, per il ruolo rivestito in seno all’ 

amministrazione, è chiamato a confrontarsi frequentemente con dette tematiche;  

  



VISTO il D.L.78/2010 convertito dalla L. 122/2010 le cui norme pongono specifici vincoli ed 

obiettivi di riduzione a partire dall’anno 2011 per determinate categorie di spesa corrente, rispetto 

alla spesa impegnata per analoga finalità nell’anno 2009, tra cui la spesa per la formazione prevista 

dall'art. 6; 

 

DATO ATTO che 
- il limite fissato dall'importo dell'anno 2009, ridotto del 50%, per la formazione è pari ad € 

4.328,50 e, con l'adozione della presente determinazione, risulta rispettato nella considerazione di 

quanto espresso dalla Corte Costituzionale che stabilisce il vincolo in termini globali di riduzione 

della spesa; 

 

- nel caso in specie, il limite fissato dall'importo dell'anno 2009, ridotto del 50%, si attesta ad € 

11.698,26 ed è stanziato nel bilancio 2018/2020 alla Miss. 8.2.1.103 Cap. 19.0 per €7.000,00; 

- sono applicabili alla formazione in oggetto le deliberazioni della Corte dei Conti Liguria n. 

75/2013 e della Corte dei Conti Lombardia n. 116/2011; 

 

CONSIDERATO che la norma del D.L.78/2010 è stata ritenuta costituzionalmente legittima dalla 

Corte Costituzionale la quale, con sentenza n. 139 del 23.05.2012, ha affermato che “il legislatore 

statale può, con una disciplina di principio, legittimamente imporre agli enti autonomi, per ragioni 

di coordinamento finanziario connesse ad obiettivi nazionali, condizionati anche dagli obblighi 

comunitari, vincoli alle politiche di bilancio, anche se questi si traducono, inevitabilmente, in 

limitazioni indirette all’autonomia di spesa degli enti” e che pertanto gli enti, in pratica, sono 

autorizzati a determinare l’ammontare complessivo dei risparmi da conseguire e, quindi, a modulare 

in modo discrezionale, tenendo fermi i limiti puntuali di spesa dettati dall’art. 6 valutati 

globalmente, le percentuali di riduzione delle singole voci di spesa; 

  
DATO ATTO che sono applicabili alla formazione in oggetto le deliberazioni della Corte dei 

Conti Liguria n. 75/2013 e della Corte dei Conti Lombardia n. 116/2011; 

  

VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi;  

  

VISTA la D.C.n.171/2002; 

   

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna; 

  

VISTA la delibera commissariale n.139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29.12.2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/ 20020; 

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti 000039 dell’11.01.2018 acclarato al protocollo generale dell’Ente 

al n. 422 del 12.01.2018, di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 dell’Istituto 

Autonomo Case Popolari di Trapani; 

  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  



D E T E R M I N A 
 

 

Per quanto espresso in narrativa   

   

AUTORIZZARE la Dott.ssa Gabriele Nunziata Dirigente Area Finanziaria, l’ Avv. Laura 

Montanti, responsabile del Servizio Legale ed il Dott. Francesco Longhitano del Servizio Legale a 

partecipare al corso di formazione avente ad oggetto il “La gestione del contenzioso negli Enti 

Locali della Regione Sicilia” organizzato da Dirittoitalia.it - Scuola di Formazione Giuridica “Luigi 

Graziano”, con sede legale in Aversa (CE) nella Piazza P. Amodeo n. 31, che sarà tenuto il giorno 

02 ottobre 2018 a Palermo, presso una sede che sarà comunicata successivamente, con orario di 

svolgimento 09.00-15,45. 

  

IMPEGNARE a favore di Dirittoitalia.it s.r.l. con sede legale in Aversa (CE) nella Piazza P. 

Amodeo n. 31 (P.IVA … omissis …) la somma di € 902,00 (novecentodue/00), esente da IVA ai 

sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e partecipazione al 

predetto corso, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Titolo 1 Macroaggregato 

103, Cap. 21, Art. 0 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” del bilancio di 

previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza; 

  

DARE ATTO che la presente obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio; 

  

DARE ATTO che la il contratto è tracciato con il seguente codice CIG: Z7F24E7DA5.   

  

PROVVEDERE, con successivo provvedimento, a liquidare e pagare al Dirittoitalia.it s.r.l. la 

somma di € 902,00 entro il termine di giorni dieci dalla ricezione della regolare fattura elettronica. 

  
  
              

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                               f.to Dott. Pietro Savona  

  

Responsabile del procedimento 

 f.to Dott. Francesco Longhitano  

  

  

  

   

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
LEGALE E CONTENZIOSO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

IACP – FINANZIARIO – CORSO DI FORMAZIONE "LA GESTIONE DEL CONTENZIOSO NEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE SICILIANA" ORGANIZZATO A PALERMO, PER IL GIORNO 02.10.2018, DA 

DIRITTOITALIA.IT - SCUOLA DI FORMAZIONE GIURIDICA "LUIGI GRAZIANO", AL QUALE 

PARTECIPERANNO LA DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE, DIRIGENTE AREA FINANZIARIA, L'AVV. LAURA 

MONTANTI, RESPONSABILE DEL SERVIZIO LEGALE ED IL DOTT. FRANCESCO LONGHITANO DEL 

SERVIZIO LEGALE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z7F24E7DA5. 

Impegno  n° 1246 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 0 

Importo: € 902,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

902,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  14-09-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


